ОБРАЗЕЦ
ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА N__

г. _____________ "__" ________ 20__ г.

______________, именуем___ в дальнейшем "Кредитор", в лице __________, действующ___ на
основании ____________, с одной стороны, и ______________, именуем__ в дальнейшем
"Поручитель", в лице ____________, действующ___ на основании ________, с другой стороны,
именуемые вместе "Стороны", а по отдельности "Сторона", заключили настоящий договор (далее
- Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поручитель обязуется отвечать перед Кредитором за исполнение
_________________________ (указываются наименование, организационно-правовая форма,
адрес, указанный в ЕГРЮЛ, ОГРН и ИНН организации-должника), именуем__ в дальнейшем
"Должник", его обязательства по Договору N _____ от "___" __________ _____ г., заключенному с
Кредитором.

1.2. Сведения об обязательстве Должника, в обеспечение исполнения которого выдается
поручительство (указываются данные в соответствии с Договором между Кредитором и
Должником):

- сумма основного долга: _____ (__________) руб., в том числе НДС _____ (__________) руб.;

- срок исполнения обязательства: _________________________.

- ответственность за неисполнение/ненадлежащее исполнение обязательства:
_________________________.

Поручитель ознакомлен со всеми условиями Договора ______________ N _____ от "___"
__________ _____ г. между Кредитором и Должником.

1.3. Поручительство выдается на срок до "___" __________ _____ г.

2. УСЛОВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

2.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником обеспеченного
поручительством обязательства Поручитель (выбрать нужное):

- отвечает солидарно с Должником.

- несет субсидиарную ответственность.

2.2. Поручитель отвечает перед Кредитором (выбрать нужное):

- в том же объеме, что и Должник, включая уплату процентов, возмещение судебных
издержек по взысканию долга и других убытков Кредитора, вызванных неисполнением или
ненадлежащим исполнением обеспеченного поручительством обязательства (п. 1.2 Договора).

- в части _________________________ (указывается объем ответственности поручителя,
например: "в части суммы основного долга").

2.3. При предъявлении Кредитором требований Поручитель (выбрать нужное):

- вправе выдвигать возражения, которые мог бы представить Должник.

- не вправе выдвигать против требований Кредитора возражения, которые мог бы
представить Должник.

2.4. Поручитель должен исполнить требование Кредитора в срок не позднее _____ (_______)
рабочих дней со дня его доставки.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до истечения
срока, установленного п. 1.3 Договора.

В случаях, предусмотренных ст. 367 ГК РФ, поручительство прекращается.

3.2. Все споры, связанные с заключением, исполнением, толкованием, изменением и
расторжением Договора, Стороны будут разрешать путем переговоров.

3.3. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение
арбитражного суда при соблюдении досудебного порядка их урегулирования, предусмотренного
законодательством РФ.

3.4. Если иное не установлено Договором, требования, уведомления и иные юридически
значимые сообщения (далее - сообщения) направляются Сторонами любым из следующих
способов:

- заказным письмом с уведомлением о вручении;

- курьерской доставкой. В этом случае факт получения документа должен подтверждаться
распиской, которая содержит наименование документа и дату его получения, а также фамилию,
инициалы, должность и подпись лица, получившего данный документ;

- по факсимильной связи, электронной почте или иным способом связи при условии, что он
позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.

3.5. Сообщения влекут гражданско-правовые последствия для Стороны, которой
направлены (далее - адресат), с момента доставки данных сообщений указанной Стороне или ее
представителю. Такие последствия возникают и в случае, когда сообщение не было вручено
адресату по зависящим от него обстоятельствам (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).

3.6. Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон и для
Должника.

4. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Кредитор                                 Поручитель

Наименование: ______________________     Наименование: ____________________
Адрес: _____________________________     Адрес: ___________________________
Тел/факс ___________________________     Тел/факс _________________________
Адрес электронной почты ____________     Адрес электронной почты __________
ОГРН _______________________________     ОГРН _____________________________
ИНН ________________________________     ИНН ______________________________
КПП ________________________________     КПП ______________________________
Р/с ________________________________     Р/с ______________________________
в __________________________________     в ________________________________

К/с ________________________________     К/с ______________________________
БИК ________________________________     БИК ______________________________

От имени Кредитора                       От имени Поручителя
____________________ (__________)        ___________________ (_________)

М.П.                                     М.П.

	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	2. УСЛОВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА
	2. УСЛОВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА
	3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	4. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	4. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН